SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 1 / 6

AO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D. ANDRÉ ARCOVERDE
CONVÊNIO N° 979732/2025
PROCESSO N° 07.979732/2025

 NOME

Anna Aor

REGIONAL

Rio

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E/OU MATERIAIS PERMANENTES previstos no Plano de
Trabalho vinculado ao Convênio n° 979732/2025, firmado entre a
Fundação Educacional D. André Arcoverde e o Ministério da Saúde.

TELEFONE

21 96469.7665

E-MAIL
anna.aor@siemens-

healthineers.com

ITEM 02 – ARCO CIRURGICO - FABRICANTE SIEMENS - MARCA SIEMENS - MODELO CIOS ALPHA VA30
– PROCEDÊNCIA SIEMENS HEALTHCARE GMBH – ALEMANHA - REGISTRO ANVISA 10345162008 –

01 UNIDADE

Prezados Senhores,

Em atenção à sua consulta, temos a grata satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., proposta cujo objetivo é o fornecimento
e instalação de equipamentos da mais avançada tecnologia.

Colocamo-nos a sua disposição para esclarecermos qualquer dúvida referente a assuntos técnicos ou comerciais e aproveitamos a
oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.

À

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 2 / 6

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D. ANDRÉ ARCOVERDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2025
CONVÊNIO N° 979732/2025
PROCESSO N° 07.979732/2025

A empresa: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02
Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1 - Perini Business Park
Zona Industrial Norte – Joinville / SC
Inscrição Estadual: 257644466 / Inscrição Municipal: 144355, 144356, 144357

FONE: (11) 94303-8400

e-mail:  juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com/licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Proposta Técnica apresentada tem como base o descritivo do item conforme anexo I do PROCESSO N° 07.979732/2025;

ITEM Marca/Fabricante Especificação Unid Modelo Valor
Unitário

Valor
Total

01 Siemens ARCO CIRURGICO - FABRICANTE
SIEMENS - MARCA SIEMENS - MODELO

CIOS ALPHA VA30
– PROCEDÊNCIA SIEMENS

HEALTHCARE GMBH – ALEMANHA -
REGISTRO ANVISA 10345162008 –

01 UNIDADE

Descrição detalhada está no item 10 da proposta

01 Un CIOS
ALPHA
VA30

R$
1.281.300

( Um
Milhão

Duzentos
e Oitenta
e Um Mil

e
Trezentos

Reais)

R$
1.281.300

( Um
Milhão

Duzentos
e Oitenta
e Um Mil

e
Trezentos

Reais)

- Os valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e
quaisquer outros conforme descrito no item 3.6. do presente Processo.
- Cumprimento a todos os requisitos de habilitação solicitados e conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
- Comprometimento de realização de treinamento técnico e/ou operacional após entrega do produto. E que o equipamento e
acessórios ofertados são novos e que estão regularmente registrados na ANVISA.
- Todos os itens estão em conformidade com as condições e especificações do Termo de Referência (Anexo 01 do Edital).
- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais
e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do equipamento/material, bem como aqueles decorrentes
de montagens, fretes devendo o preço ofertado corresponder, rigorosamente, às especificações do objeto.

Prazo para entrega: Conforme Termo de Referência.
Local da Entrega: Conforme Termo de Referência.
Validade da Proposta: a 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apresentação.

Joinville / SC, 09 de Dezembro de 2025.

ISAAC RAFAEL CASSORLA
Procurador

RG n.º 110503454/SP
CPF n.º 084.290.118-38

isaac.cassorla@siemens-healthineers.com

JOAO CARLOS GONÇALVES
Procurador

RG n.º 26.680.188-2
CPF n.º 245.550.078-08

jc.goncalves@siemens-healthineers.com

Electronically signed by: Joao Carlos
Goncalves
Reason: I am approving this document
Date: Dec 9, 2025 16:47:53 GMT-3

Electronically signed by: Isaac Rafael
Cassorla
Reason: ,
Date: Dec 9, 2025 18:34:07 GMT-3

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com
mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com
https://healthineers.eu1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAMqcvK9kSlib2VjqlJsiMdqIgZHFBKU9_
https://healthineers.eu1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAMqcvK9kSlib2VjqlJsiMdqIgZHFBKU9_

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 3 / 6

1.Informações da Proponente:
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02
Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1 - Perini Business Park
Zona Industrial Norte – Joinville / SC
Inscrição Estadual: 257644466
Inscrição Municipal: 144355, 144356, 144357
FONE: (11) 3908-2995
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com/licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

2. Validade da Oferta:
A proposta tem a validade de 120 (cento e vinte) dias, corridos, a contar da data de sua.

3. Condições de Fornecimento
As entregas deverão ocorrer no prazo de até 150 (cento e cinquenta) dias corridos contado da data de recebimento da confirmação
do pedido e apresentação e liberação da verba pelo Ministério da Saúde.

Endereço de entrega:
Rua Coronel Leite Pinto, nº 20, Centro, Valença-RJ, Cep: 27600-000.

4. Garantia:
O prazo de garantia dos produtos, será de 12 (doze) meses contados a partir do recebimento definitivo.

5. Assistência Técnica:

Possuímos assistência técnica no Brasil, com suporte técnico através das nossas regionais:

Rio de Janeiro: Sito à: Av Das Americas, 3500 - 5o andar - Conjunto 502 à 507 - CEP: 22640-102 - Condomínio empresarial Le

Monde/ Rio de Janeiro/RJ. Tel.: (21) 3431-3227.

São Paulo: Sito á: Av. Mutinga, 3800, Pirituba – São Paulo – SP - CEP: 05110-901 - Tel.: (11) 3908-3807 Fax: (11) 3908-3612.

Informamos que possuímos um serviço de UPTIME SERVICE, atendimento de assistência técnica no número: 0800-55-48-38 com

abertura de chamado 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, sendo realizado o atendimento remoto

especializado no próximo dia útil da abertura do chamado e, se preciso, atendimento presencial em até 24 horas úteis. Além disso,

possuímos estoque de peças no Brasil, porém para casos específicos de importação de peças é preciso considerar o prazo de até

15 dias uteis para finalização do atendimento.

6. Treinamento:
A Siemens, detentora do conhecimento a respeito de seus equipamentos e funcionalidades inerentes, provisiona para o equipamento

de Arco Cirúrgico um treinamento operacional que terá uma carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas, distribuídas em três dias

úteis e consecutivos, no horário das 8h às 17h. As PARTES deverão agendar, por escrito, cada etapa com antecedência mínima de

30 (trinta) dias, permitindo à VENDEDORA o planejamento necessário do treinamento, assim como a adequação da agenda dos

técnicos que o ministrarão.

7. Condições de Pagamento:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento definitivo do(s) item(ns) e aceite/recebimento

da correspondente Nota Fiscal, desde que o processo esteja em conformidade com o previsto na Proposta e no presente Processo

de COTAÇÃO DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA, observado o repasse da verba pelo Ministério da Saúde.

Dados Bancários para fins de pagamento:
Banco: BANCO DO BRASIL - JOINVILLE
Agência: 3400-2
Conta Corrente: 5494-1
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

8. Dados dos Signatários do contrato a ser firmado:

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com
mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com/licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 4 / 6

ISAAC RAFAEL CASSORLA
Nacionalidade: Brasileira; Estado Civil: Casado
Residência e Domicílio: São Paulo/SP - Avenida Mutinga, 3800- 5º Andar – CEP: 05110-901
Profissão: Administrador de empresas
RG nº. 11.050.345-4
CPF nº. 084.290.118-38
E
SILVIO MARTINS BRAGA
Nacionalidade: Brasileiro; Estado Civil: União Estável
Residência e Domicílio: São Paulo/SP - Avenida Mutinga, 3800- 5º Andar – CEP: 05110-901
Cargo: Gerente de Negócios – Profissão: Engenheiro
RG nº. 18.785.326-5 SSP/SP
CPF nº. 115.755.548-95

09. Condições de Venda e reserva:
O cumprimento do contrato por parte da Siemens está sujeito a que não haja impedimentos impostos por disposições legais
nacionais e internacionais, em especial por disposições de controle das exportações.

O preço da presente proposta inclui além do lucro, todos os custos diretos e indiretos relativos ao cumprimento integral do objeto do
PROCESSO, envolvendo, entre outras despesas, tributos de qualquer natureza, frete e embalagem.

Não estão incluídas no preço as despesas relativas à obra na(s) sala(s) destinada(s) à instalação do(s) material(is) cotado(s)
necessárias para a preparação da área a ser utilizada pelo equipamento, ou seja, elétrica, hidráulica, carpintaria e mecânica.

As despesas de embalagem, frete e seguro do transporte do equipamento do estoque Siemens para o local de entrega encontram-
se inclusas no preço do equipamento.

10. FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO:

MODELO: CIOS ALPHA VA30

PROCEDENCIA SIEMENS HEALTHCARE GMBH - ALEMANHA

REGISTRO ANVISA 10345162008

Arco cirúrgico móvel com detector digital plano (flat panel) para aplicações em procedimentos
cardiológicos, ortopédicos, urológicos, gastrointestinais, neurológicos, ginecológico, endoscopia e cirurgias
gerais.

Figura 1: Arco Cirúrgico Cios Alpha

Arco cirúrgico móvel com detector digital do tipo CMOS para aplicações em procedimentos de cirurgia geral, ortopedia, bloqueio

de dor, CPRE, urologia, coluna, neurocirurgia, vasculares e cardiovasculares.

Arco Cirúrgico:

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 5 / 6

• Movimento vertical motorizado de 45cm;

• Movimento orbital de 148º;

• Rotação lateral de 450º;

• Distância da fonte ao detector de imagem de 107cm;

• Profundidade de 73cm;

• Espaço livre de 84cm;

• Profundidade de digitalização de 16 bits;

Detector e Monitores:

• Detector de imagem digital (flat panel) do tipo CMOS com dimensões de 30cm x 30cm, com 03 (três) campos

de entrada;

• Monitor duplo colorido de 19” com resolução de 1280 x 1024 e brilho máximo de 500cd/.

• Central de TV com rotação para correção da orientação da imagem.

• Monitor touchscreen de 12,1 polegadas, acoplado ao arco, que permita a visualização de imagens adquiridas

e ajuste de funções.

Tubo e Gerador:

• Gerador de alta frequência de 50kHz com potência de 25 Kw

• Tubo de raio X com anodo rotativo;

• Ponto focal duplo, sendo o menor desses de 0,3 mm e o maior de 0,5 mm;

• Colimador em formato quadrado e de lâminas paralelas, com rotação ilimitada, que possibilitem a colimação

sem emissões de radiação e indicação da posição do colimador na tela (virtual).

• Capacidade térmica do anodo de 365 Khu;

• Capacidade resfriamento do anodo de 91 kHU/min, indicador de temperatura do tubo na tela e em caso de

aquecimento, mensagens devem ser exibidas na tela.

• Fluoroscopia pulsada ou Cine Digital Pulsado com 40 a 125 kV e corrente máxima de 225mA.

• Modo Radiografia digital com 40 a 125 kV e corrente máxima de 225 mA.

• Modo fluoroscopia com taxa de 30 pulsos por segundo e Cine de 30 quadros por segundo.

Sistema de imagens:

• Memória com recurso de retenção da última imagem adquirida (LIH), armazenamento de 300 mil imagens.

• Filtro de redução de ruído, rotação de imagens sem a necessidade de se emitir radiação durante a rotação.

• Permite medição de distância, ângulo e percentual de estenose, anotação de imagem, subtração digital em

tempo real (DSA), Roadmapping, Landmark variável, pixel shift;

• Software que identifica a anatomia no campo de imagem e seleciona automaticamente a técnica mais

adequada;

• Software que detecta automaticamente o metal no campo da imagem e otimiza a qualidade de imagem;

• Software que otimiza a qualidade de imagem reduzindo o ruído, modo negativo de imagem, contraste positivo

e negativo, opacificação de pico, informação de dose em tempo real, DAP (Dose Area Product) e relatório de

dose DICOM (RDSR).

• Possui sistema de proteção contra queda de energia que permite salvar as últimas imagens e desligamento

controlado.

Acompanha o equipamento:

• Saída USB integrada ao sistema;

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park
 Joinville – SC - CEP: 89.219-600

FONE: (11) 94303-8400
 juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com  /  licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com

Pág. 6 / 6

• Interface DICOM 3.0 (Send, Print, Worklist, MPPS e Q&R), laser integrado ao detector, pedal com grau de

proteção IPX8 e 5 metros de comprimento;

• Impressora térmica integrada para papel de 21cm;

• Treinamento clínico presencial de 03 dias;

11. Declarações

A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.., inscrita no CNPJ  nº. 01.449.930/0006-02, sediada na Rua Dona

Francisca, nº. 8300 – Bloco A – Módulo A – Zona Industrial Norte – Joinville / SC, e sua sede na cidade de São Paulo, Estado de

São Paulo, na Avenida Mutinga, 3800 – 4º e 5º Andar – São Paulo – SP CEP 05110-902, inscrita no CNPJ sob 01.449.930/0001-90

interessada em participar da compra Nº 979732/2025 vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas

à apresentação de uma proposta objetiva:

Declaro, para todos os fins de direito, que o Proponente acima identificado:

a) Não foi declarado inidôneo para comprar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;

b) Encontra-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII

do artigo 7° da Constituição Federal, conforme preconiza a Lei Federal n° 6.544/1989;

c) Cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no presente edital;

d) Dispõe, caso declarado homologados do objeto cotado, de aparelhamento e pessoal técnico adequado e qualificado para a

prestação dos serviços;

e) Não dispõe em seu quadro societário, de servidor público da ativa, empregado de empresa pública ou de sociedade de economia

mista, nem do Ministério da Saúde;

f) Não possui, em seu quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno perigoso ou insalubre, e,

em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;

g) Declara possuir pleno conhecimento e concordância com todas as informações, condições e especificações locais necessárias ao

cumprimento das obrigações decorrentes do Processo nº 07.979732/2025.

h) Declara comprometimento de realização de treinamento operacional após a entrega do produto

 Por ser a expressão da verdade, firma-se a presente.

Joinville / SC, 09 de Dezembro de 2025.

ISAAC RAFAEL CASSORLA
Procurador

RG n.º 110503454/SP
CPF n.º 084.290.118-38

isaac.cassorla@siemens-healthineers.com

JOAO CARLOS GONÇALVES
Procurador

RG n.º 26.680.188-2
CPF n.º 245.550.078-08

jc.goncalves@siemens-healthineers.com

Electronically signed by: Joao Carlos
Goncalves
Reason: I am approving this document
Date: Dec 9, 2025 16:47:53 GMT-3

Electronically signed by: Isaac Rafael
Cassorla
Reason: ,
Date: Dec 9, 2025 18:34:07 GMT-3

mailto:%20juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com%20%20/%20%20licitacoeshealthcare.br@siemens-healthineers.com
https://healthineers.eu1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAMqcvK9kSlib2VjqlJsiMdqIgZHFBKU9_
https://healthineers.eu1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAMqcvK9kSlib2VjqlJsiMdqIgZHFBKU9_

		2025-12-09T21:34:47+0000
	Certified by Adobe Acrobat Sign